MARINI BARLETII SCO-
DRENSIS. DE VITA ET GE-
STIS SCANDERBEGI,
LIBER QUINTVS.

L Nuaferat iam pridem ex Amurathis aduentu, & hostilis exercitus fama, pavor, timorq; vniuersum Epiroticum nomen, regulos praesertim, ac Principes vicinos sollicitos, ne sit am immodicus hostis obfessam urbem absorbuisset, eodem quoq; calamitatis tenore ceterorum fortunam traheret. Quare secretis hinc inde concilijs habitis (licet pleraque, ac ferè omnia ad locorum praesidia, & saltus regionis custodiendos antea procurassent) legatos ad Scanderbegum ex omnibus locis decernunt, qui monerent ducem, ne pateretur ea impunitate diutius Amurathem vrbes Epiroticas vexare. Nam si iniquo aliquo hydere Sfetigradensis vrbis atrox Tyranni animus compos fiat, ceterorum quoq; sumptis velut inde victoria auspicijs, & ferocia alimentis eandem fortunam facere. Neue (id quod longe perniciosius esset, & maximo omnium periculo futurum) solus ea hominum paucitate ad hostium vires tentandas, & tanti exercitus molem laceffendam animum destinaret, offerrentq; ei arma, equos, viros, commeatus, aliaq; omnia, quibus amoueri commode tantum incendium posset, antequam vniuersi conflagrassent, satis se quisq; defensos,

De vita & gestis Scanderbegi,

fenfos, tutosq; dicentes, si defensum nunc cum ab ea periculi vastitate praesent, à qua tum publice, tum priuatim incolumitas omnium, & quietissima possessio imperandi, tum prouincia totius robur, & perpetua Epirotici nominis gloria pendeat. His alijsq; multis obedientissimorum sociorum & beneuolentissimorum animorum documentis onerati nuncij, recta via circumfusos Sfetigrado montes, ubi locata Principis statua esse sciebant, petunt, sed non inuentum illum, ibi per totum diem expectarunt. Namque quum primum Amurathes signa intulit in Epirum, & tam immensi exercitus, ac tanta rei fama omnium aures animosq; formidine repleset, postridie eius diei Scanderbegus cum Tanusio, & Georgio, ac decem electis custodibus corporis sui, militari (ut consueuerat) sagulo amictus ad peragrandas propiores periculo prouinciae urbes, & firmandos animos, ac stabiliendam eorum fidem processerat, non ignarus (ut in re noua ac recenti) multum illos ex tanto rerum motu atq; crescentibus quotidie vel falsis rumoribus, & animo percussos esse, & plurimum se omnium sollicitudini, ac timidis consilijs mederi posse, restituereq; hominibus (si qua parte labassent) pristinum robur animorum & solita pertinaciam fidei, sicq; nihil (ut instituerat) praetermisit. Orsus enim à Croia, tanquam à capite, vel imperij, vel sollicitudinis, accito ad portam Vranaconte cum agmine armatorum, ac nobilissimis quibusq;, urbem namq; ingredi prohibebat, multa ex breui temporum agendorum instantia, plerisq; concitatis rebus (ut aiunt) calcaria addere superflua cura conatus est. Responsum à praefecto tulit, sicut tanta non indecens fidei, ita neque iniuria ingrato silentio à praefecto viro auferendum. Indignanti namque primo similimus, & velut maestior ex eius aduentu: Si, inquit, hodie Scanderbege Amurathem, & hanc quam narras, praefecti exercitus formam, quam te ipsum visuri erant Croienses, adeo sicut ingratus & publice omnibus, & priuatim singulis sermo iste tuus fuit, ita nihilominus aduentus quoque ipse molestus. Quid enim deterius afferre potuisset hostis vel visus, vel auditus, quod magis fortium virorum turbar et animos, & feroces ostenderet spiritus? Iam eò decurritur, iam eos aduersus te & Epiroticum imperium animos gerimus, ut donec vigent hi rerum motus in prouincia, & donec reddit in Epirensibus campis armatis iura Amurathes, expectatior sit omni tempore, gratiorq; nobis hostilis congressus, quam tuus iste futurus, quandoquidem hic nihil praeter tacitas querelas, ac veluti inclinatum ad perfidiam animorum sollicitas dubitationes aduehit. Ille totius materiam laudis, praefecti fidei experimentum, ac perpetua occasionem gloriae est allaturus. Nihil aduersatus ys Castriotus, sed expurgans se, & nuncium non hortatorem appellans, dimisso inter oscula praefecto militibusq;, ad reliqua euectus loca, ex animi sententia omnia & inuenit, & reliquit,

Vranacontis
respōsum da-
tum Scander-
bego.

liquit, abscedentibus tenebris, neque adhuc certa die applicuit in castra, fessus longa itineris fatigatione, & continuis vigilijs propè exhaustus. Sed vix respirandi tempus cōcessit ipse sibi, ubi legationes sociorum vidit. Conuocatusq; extemplo primoribus ac optimatibus suis, permisit liberam concionem viris. Illis auditis, liberaliter consensu omnium laudat, maxime socij, & gratia acta à Scanderbego, quod in ea perurbatione rerum tantam salutis & laudis suae pariterq; Epirotici nominis rationem haberent. De auxilijs responsum, ut bono essent animo, non videri ex re nunc sibi maioribus copijs agere cum hoste, & integris adhuc omnibus nudare praesidijs sociorum latera, starent interim instructi & ipsi, atque defixi in Ottomanum. Difficile esse perfidi hominis consilia pernoscere, ubi aliqua bene gerenda rei occasio affulsisset, illuc praeter spem omnium irrupturum se, quum operae precium erit, & maior exiget ius periculi, ac ratio dimicandi, illorum opera libenter, & aequae ac suae usurum. His expeditis, parata militanter mensa, ac refocillatis corporibus, tertia hora diei cum multis muneribus dimissi. Dum hinc consultationibus geruntur res, & verborum magis quàm armorum usu Amurathem oppugnat Castriotus, ille dilatam ac praestitutam diem Sfetigradi oppugnationem aggressus, locatis in eminentiori quodam loco opposito vrbi, vnde apertior murorum aspectus apparebat, duobus tormentis ingentis magnitudinis (neq; enim plura aduexerat) triduo ad id operis intentus, crebris ictibus satis amplam murorum partem decusserat, concoperatq; craftina luce totis signis & robore exercitus succedere mœnibus, sperans non posse aliqua oppidanorum pertinacia, vel arte excludi ab vrbis possessione milites, quum perfracta inuastum vrbis latera non difficilem suis aditum promittere viderentur. Nunciata hæc omnia Epirensi per eam noctem sunt à custodijs locorum & exploratoribus. Proinde coniectatus & ipse tacitam hostis voluntatem, ac institutum Amurathis, subueritus est primo, timens ne obruti multitudine ea armatorum, ciues ad hostes propulsandos non sufficerent, & collapsa alioquin ab ea parte mœnia cum timorem augebant. Quare voluens plura animo, statuit eius periculi laborisq; partem in se transferre, ac laxamenti aliquid præbere obsessis. Medio itaq; noctis acceptis tantum vnus diei cibarijs, reliquis impedimentis, sarcinulisq; ibi relictis, quinque millibus passuum procul ab hoste in veteri praeteritarum loco insidiarum posuit castra. Premissoq; Musachio, & Guiriza Vladieni, primoribus suis, ac praecipue solertia viris, ad spectanda hostium statiuæ, & obseruandum apparatus ad vrbis oppugnationem, ipse iugi silentio mansit, donec gerendorum consilia ex suorum aduentu sumeret. Secunda diei hora simul & Epirenses spectatores ad copias suorum vertunt iter, & educti è stationibus Asappi atq; auida periculorum gens Janizari, armis instructi, & ad

Oratores sociorum atque Principum Epiri, Illyrici atq; Macedonij ad Castriotum cōtinuè cōuolant auxilia offerentes.

Oppugnatio vrbis.

Asappi auida periculorum gens.

De vita & gestis Scanderbegi,

inuasione parati conscendunt montem, equites vix tribus passibus superare radices montis propter accliuitatem illius poterant, & procul intenti sagittis, superstantes e manibus hostes terrebant magis quam arcebant, viliora capita vulgi, ac imbellem turbam ad primos impetus oppidanorum exponebant, vt defatigatos ea cadendi occasione facilius ipsi postea sternerent, & auocatis ad eam materiam rei bene gerenda à designatis custodijs ciuibus, nudata presidijs munimenta occuparent, hac ab ea parte moliebantur, qua perfracta mœnia tormentis fatiscabant. Sed facile locus ipse natura arduus & erectus pellebat homines, & leuissimo quoque ictu deturbabantur ab oppidanis. Aggerem praterea eo loci per eam noctem fecerant ciues, congesta terra tumuli in modum & cratibus vimineisq; pluteis circumdederant locum, preparatisq; circa sudibus, & lapidum congerie paruo impulsu emissa tela altitudo ipsa, ac decliuitas loci concitabat in subiectos, vix vlllo satis firmo retinaculo oblato, vel certo vestigio firmadorum pedum ruentibus in preceps in alijs vrbis partibus, praesertim iuxta portas, vbi planior locus erat, & facilius militibus ascensus, descensusq; ostendebatur. Circumsusi vndiq; Asappi scutati à fronte, & pone duo lectorum hominum agmina scloppis, scorpionibus, ac velut caligine sagittarum ad auertendos à stationibus oppidanos locata erant, vsa

cilius euaderent in muros Janizari, qui plures admonerant scalas, ac summa contentione vulnerum prorsus, mortisq; immemores, integri alij, alij vulneribus confecti ascendentes tam ad coronam summis manibus attentabant. Inconcuſſa namq; ab ea parte mœnia fuere, neque presidium
aliud,

aliud, quàm per scalas, potiùda urbis apparebat, sed quo altius à terra euecti superabant muros, eo infirmiores ad insistendum, multi suo ipsi onere ruebant, & cum scalis ipsis deuoluebantur humi, qua pondere frangerentur ascendentiũ. Plures præcisæ digitorum retinaculis, inutilibus ad tenendum manibus, quibus collapsa primum arma corporis, deinde ipsi quoque ruina sequebantur. Sed saxis præcipue gerebatur res, qua superne demissa cum ingenti fragore promiscuè & armatorum, & omnis apparatus idem exitium trahabant. Et licet passim innumeri caderent, ascendebant tamen nihilo pauciores, ac recentes, integriq; pro defessis, ac vulneratis suffecti, oppugnationis ministeria subibant, & per cadauera ac sanguinem iacentium irruentes maiori iam ultionis studio, quàm cupiditate præda, abiecto omni procul mortisq; timore, ingenti fremitu rapiebant murorum propugnacula, & festinatione ipsa, ac certamine ascendendi, quum quisque summus euadere non posset, alij (ut plerunque fit) alios impediabant. Oppidanis cum ingens copia congesta telorum suppeditabat, tum etiam vires ad exercenda non deerant, adiunabat præterea omnia locus, & ipse sibi suppetias ferebat. Ad sagittas autem & missilia hostium, plures quidam, & tabulata disposita fuerant, ac porrecta in modum scutorum, ut tecti ponè milites facilius assignatas stationes seruant, & sua quisq; munia commodius obiret. Turcarum plures viuui capi manibus poterant, quum propter altitudinem scalarum corporibus penè ipsis contingerent hostes, & inermes nonnulli relictis armis ascendissent, dum impedirent onera scandere cupientes. Nemo tamen viuos, quàm mortuos mallebat, timens, ne si in eo furore & rabie pugnandi hostis seruandi cura, & præda cupido animos incesset, urbs ipsa stolidè ab ignavis amitteretur. Hæc primo fermè & secundo impetu tentata à Barbaris. Ubi verò sedè repulsos se semper viderunt, iam inanes conatus, & stolidum mortis appetitum cognoscere incipientes, & quisque propria tractans vulnera, ac profluentes sanguinis riuos aspiciens, tum demum ferinam mitigare iracundiam cœperunt, imbelles, tum etiam virorum ictus tardior concursus ad muros. Non agilis dextera, non pernicitas pedum aderat propter tacitam virium defectionem (ut maxime solet lassitudo haurire spiritus ex ascensu continuo) sed astantes à tergo duces & purpurati regis, nunc adhortationibus, nunc minis urgentes, fessos concitabant in hostem, ac impellebant verberibus, si qui segnius intulissent pedem. Ita coacti redintegrabant pugnam, & languida corpora trahentes in hostem, torpidos efficacessq; ictus in aduersos muros effundebant, & paulatim deficientes mœstam exhalabant animam. Multos inter expirandum socij tractos pedibus, dum à seuitia oppidanorum ereptos deducere in tentoria conantur, & officio pietatis fungi credunt, alij quasi consulentes ma-

De vita & gestis Scanderbegi,

Clamor latituz index.

Feribassa.

Donum paratū ei, qui primus murum ascendisset.

gis vulneribus confossi, super semianimes cadebant socios. Exin facie iam victor oppidanus ex clamore indice latitia è muris sublato & festiuus incessationibus irridebat victos, augebatq̄ dolorem viris, ac renouabat vulnera, sed non ferens inultam eam ignominiam Tyrannus, vnum ex satrapis suis, Feribassa nomen erat, praclarum & virium, & ingenij robore ducem, cum tribus armatorum millibus, ac quibusq̄ bellicis instrumentis, magno praterea scalarum numero ad oppidanorum excidium, vel verius ad vlciscendas iniurias, & praesidium ferendum socijs misit. Mox clamor omnis cessauit in vrbe, & timorem arguens silentium ad aliam belli duriciem, & recentes sudores ordiendos euocauit milites. Intenti itaq̄, omnium animi, oculiq̄, ad auertendum nouum hostem, & perturbandos progredientium apparatus, sagittis primum, manubalistis, scloppis, catapultis omnis generis, quibus a longe potuit arceri procul à muris tenuerunt hostem. Deinde ubi inferri pertinaciter signa aspexere, & prater aliquem periculi respectum impeti mania viderunt, sudos saxaq̄, illit as pice oleoq̄, corbes & sarmenta iniecto igne iaciunt in subiectos. His igitur onerati, ac perterriti regij, dum alij ab incendio se subtrahunt, alij ad extinguendum ignem accurrunt, paucas admodum vllas manibus scalas admouere potuerunt, & qua admote fuerant plures arserunt incendio. Dux ipse cum parte argminis euectus aliquantulum ab eo tumultu, & occisis stationarijs quibusdam nostrorum erectis ad eam partem murorum scalis, pugnando simul & hortando accēdebat viros, vt in vacuam inde urbem intrarent. Neque deerat obsequium militum, & suoapte inflammati ingenio vulgi animi, ingenti namq̄, ferocia, ac propè rabie omnes certatim, id decus petebant, non ignari quam praclara quaq̄, premia, & amplissima fastigium fortuna, prater muralis corona donum parata essent ei, qui primus murum ascendisset, sed irritas & ducum adhortationes, & contentiones militum fecit, accurrens repente in locum demortuorum sociorum Perlatas, cum non ignobili manu Dibrensiū, ac grandine veluti telorum obrutos homines contriuit, apparatusq̄, omnes perfregit, ac dissipauit. Clamor iterum renouatus ex vrbe, & repulsus hostis, licet maiori timore quàm periculo. Vix enim ex eo agmine 30. ceciderunt, vulnerati duo de viginti. Nemo tamen ab alijs operibus oppugnationis abstinuit, priusquam receptui cani audiuissent. Instabant ab omnibus partibus pertinacia sola, qua poterant, ac pudore magis quàm viribus, ita vt satis ampla copia respirandi fuerit oppidanis. Longe tamen amplior, nunc futura ex ipso Scanderbegi aduentu, & aspectu sociorum, quos index iam venientium puluis ac fremitus equorum auribus, oculisq̄, omnium prodebat. Tardis autem nostrorum (pugnatum est enim ante eorum aduentum sub muris tribus amplius horis) ea causa fuit, quod post multas densq̄, sententias tutius

visum,

visum, & magis opportunum, si protraheretur paucillū eius dimicationis exordium, donec hostes vacuis tentorijs relictis omnibus signis viribusq; in oppidanos intendissent, ac quisq; ad sua discurrisset ministeria, facilius tunc rati intentos operi, ac occupatos fessos, ac duplici oneratos hoste aggressi urbis, & inita oppugnationis pœnas luere posse. Sed nō adeo supinus inuentus Ottomanus, nec tanta se cum stultitia prudentissimus Imperator prebuit, ut conuersa in oppidanos cuspide, nuda tantum terga Epirensi relinqueret. Locata namq; ipse statione paulominus quatuor stadijs procul à muris spectator & hortator confederat, stipatus assuetis custodibus corporis sui & lectissimorum iuuenum agmine circa passim 15. fermè equitum millia disposita, qui obirent assidue, & lustrarent oculis omnia, ne motus aliquis oriretur à tergo. Epirensis septem millibus equitum, tribus peditem instructis usq; ad duo millia passuum prope hostem processit. Ibi verò de more partitus copijs, Mosem cum pediatu omni, & duobus equitum millibus in insidias, & ad varios fortuna euentus locauit. Ipse cum reliquo equitatu maximo impetu apertissima, & campestri via tendit in hostem, & priusquam ad coniectum teli appropinquaret, ingenti sublato clamore & oppidanorum animos erexit, & depressit Barbarorum equitatus. Regius qui ad id ipsum (ut dixi) instructus stabat, nihilo segnus occurrit, & concitatis equis irruit in aduersos. Ipsi nihil multitudine terrii, vel gradu turbati, illato infestius pede, primo impetu facili negotio propellunt ac dissipant venientes, pluresq; immixti, ac congressi cominus iam gladijs furere cœperant. Regij nulla re, præterquam numero suo aliquantisper pares, iam cedere aperte, & timida fuga momento temporis paulatim confessionem ignauia præbere non erubescabant. Id ubi aduertit Tyrannus, & aduersis ubiq; Dijs, ac infeliciter rem geri cognouit, mox cecinit receptui: Proh pudor, inquiens, & ostentans digito paucitatem nostrorum: Terga vestra ait, tam infame latronum agmen vidit, sed vidi, & ipse, quod magis excitare ruborem fortibus viris debet. Ita ne Deos illi in manibus, in sinu victoriam gerunt? Vos tantum imbelles gladios, mortales dexteras, & humana, ac ferro obnoxia corpora habetis? En expectant adhuc, quid statis? Oberrant præ oculis tam vobis pudendi victores, absorbere potestis cum totis armis equisq; viros. Ulciscimini sanguinem vestrum, ulciscimini (ut enim sit publici honoris ratio) cladem sociorum, & priuatas saltem iniurias. Ad hanc illius vocem conuersi exemplo omnes, & vndique relictis operibus effusi ex monte proruunt in subiectos. Non expectauit Epirensis, licet fessos & inordinatos, sed retroactis oculus signis, adeptum semel victoriæ decus ordinato in tuto recessu, qua sola poterat via seruauit, & vno tantum suorū amisso, tribus vulneratis, ad Mosem se recepit. Ex Barbaris 60. amplius ceciderunt, & sub solius Scanderbegi